ПРОТОКОЛ № 387
заседания диссертационного совета 24.2.352.01

от 16 января 2026 г.

о приёме или отказе в приёме диссертации к защите

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1) Фот Андрей Петрович (председатель) -  д-р техн. наук, профессор, 2.6.1.
2) Поляков Александр Николаевич (заместитель председателя) -  д-р техн. наук,

профессор, 2.3.3.
3) Рассоха Владимир Иванович (заместитель председателя) -  д-р техн. наук,

доцент, 2.9.5. (в удалённом режиме)
4) Хасанов Ильгиз Халилович (учёный секретарь) -  канд. техн. наук, доцент,

2.9.5.
5) Грязнов Михаил Владимирович -  д-р техн. наук, профессор, 2.9.5. (в

удалённом режиме)
6) Дрючин Дмитрий Алексеевич -  д-р техн. наук, доцент, 2.9.5. (в удалённом

режиме)
7) Захаров Николай Степанович -  д-р техн. наук, профессор, 2.9.5. (в удалённом

режиме)
8) Кондусова Валентина Борисовна -  д-р техн. наук, 2.3.3.
9) Крылова Светлана Евгеньевна -  д-р техн. наук, профессор, 2.6.1. (в удалённом

режиме)
10) Манаков Николай Александрович -  д-р физ.-мат. наук, профессор, 2.6.1.
11) Пояркова Екатерина Васильевна -  д-р техн. наук, доцент, 2.6.1.
12) Сергеев Александр Иванович -  д-р техн. наук, профессор, 2.3.3.
13) Соловьев Николай Алексеевич -  д-р техн. наук, профессор, 2.3.3.
14) Султанов Наиль Закиевич -  д-р техн. наук, профессор, 2.3.3. (в удалённом

режиме)
15) Тугов Виталий Валерьевич -  д-р техн. наук, доцент, 2.3.3.
16) Чирков Юрий Александрович -  д-р техн. наук, доцент, 2.6.1.
17) Якунин Николай Николаевич -  д-р техн. наук, профессор, 2.9.5.
18) Якунина Наталья Владимировна -  д-р техн. наук, профессор, 2.9.5.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О приёме или отказе в приёме диссертации Плесовских Алексея Юрьевича

«Управление структурообразованием и свойствами вольфрамсодержащих покрытий,
полученных газотермическим напылением» на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 2.6.1. Металловедение и термическая обработка
металлов и сплавов.

ВЫСТУПИЛИ:
Председатель комиссии диссертационного совета, д-р техн. наук, доцент

Пояркова Е.В. огласила заключение комиссии по диссертации Плесовских А.Ю.

1

РЕШИЛИ:
1. Принять к защите диссертацию Плесовских Алексея Юрьевича «Управление

структурообразованием и свойствами вольфрамсодержащих покрытий, полученных
газотермическим напылением» на соискание учёной степени кандидата технических
наук по специальности 2.6.1. Металловедение и термическая обработка металлов и
сплавов.

2. В качестве официальных оппонентов (с их согласия) предлагается утвердить:
- Задорожного Владислава Юрьевича, доктора технических наук, доцента,

профессора кафедры физического материаловедения государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский технологический университет «МИСиС»;

- Якимова Николая Сергеевича, кандидата технических наук, Главного
металлурга ОАО «Е1Ж Самара».

3. В качестве ведущей организации предлагается утвердить (с согласия
организации) Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
металлургии имени академика Н.А. Ватолина Уральского отделения Российской
Академии наук, г. Екатеринбург.

4. Определить предполагаемой датой защиты 19 марта 2026 г.
5. Разрешить печатание автореферата диссертации на правах рукописи.
6. Утвердить список рассылки авторефератов диссертации.
7. Разместить объявления о защите диссертации с электронными версиями

сопутствующих документов согласно требованиям Положения о присуждении
учёных степеней на официальных сайтах ВАК Минобрнауки России и Оренбургского
государственного университета.

8. Поручить комиссии совета подготовить проект заключения диссертационного
совета по диссертации согласно требованиям Положения о присуждении учёных
степеней. ^

Председатель
диссертационного совета 24.2.352.01

Учёный секретарь
диссертационного совета 24.2.352.01

Решение принято единогласно.

А.П. Фот

И.Х. Хасанов

2